
Brodawczakowatość to na ogół łagodnie 

przebiegające nowotworzenie tkanek: 

łącznej i nabłonkowej, dotyczące szczegól-

nie skóry lub błon śluzowych i występujące 

powszechnie u różnych gatunków zwierząt 

oraz u człowieka (1). Choroba występuje 

na całym świecie i ma dość duże znaczenie 

jako problem zdrowotny w stadach bydła 

(2). Chorobę powoduje onkogenny wirus 

brodawczakowatości bydła (bovine papil-

lomavirus – BPV) z rodziny Papovaviridae 
(DNA wirus). W stadach bydła choroba 

może występować sporadycznie u poje-

dynczych zwierząt lub dotyczyć większej 

liczby zwierząt, szczególnie ujawniając się 

u młodzieży, jałówek lub młodych krów. 

Charakterystyczne zmiany lokalizują się 

najczęściej na skórze wymienia, podbrzu-

sza, kończyn i okolicy krocza oraz sromu, 

a także błonach śluzowych jamy ustnej, 

przełyku, pochwy i prącia (2, 3, 4).

Do zakażenia dochodzi w wyniku kon-

taktu ze zwierzętami chorymi, zakażonym 

środowiskiem lub sprzętem weterynaryj-

nym i zootechnicznym. Po kilkutygodnio-

wym okresie inkubacji na skórze ujawnia-

ją się brodawczaki, przyjmując groniaste, 

kalafi orowate kształty, o różnych rozmia-

rach, osiągając nawet wielkość głowy czło-

wieka. Guzy początkowo miękkie ulega-

ją stwardnieniu w wyniku rogowacenia 

naskórka. W zależności od udziału tkan-

ki łącznej lub nabłonkowej w strukturze 

histologicznej guzów rozróżnia się brodaw-

czaki lub włókniakobrodawczaki. Najczę-

ściej przebieg choroby po kilku miesiącach 

rozwoju ulega samoistnemu zanikowi, ale 

zdarza się także niekiedy nieodwracalne 

uzłośliwienie procesu chorobowego.

Kliniczny obraz brodawczakowatości 
skóry u podstawy rogów u krów

W dostępnej literaturze nie wskazywano do 

tej pory na dość charakterystyczne umiej-

scowienie zmian chorobowych – brodaw-

czakowatości, które można było obserwo-

wać w opisywanym przypadkach u wielu 

jałówek cielnych, w wieku od 1,5 do 2 lat, 

w tym samym czasie w jednej z ferm bydła 

mlecznego na terenie woj. wielkopolskiego.

Omawiane zmiany patologiczne najle-

piej obrazują ryciny 1, 2, 3, 4. Prawdopodob-

ną przyczyną takiego obrazu choroby i jej 

przebiegu u 6 zwierząt było używanie za-

każonego powroza do przeprowadzania 

bydła. Skóra na granicy rogu u bydła jest 

szczególnie delikatna, wrażliwa na zaka-

żenie, podobnie jak w przypadku innych 

miejsc wytwarzania rogu, tj. racic u krów, 

co sprzyja powstawaniu zakażeń palców 

i w konsekwencji prowadzi do kulawizn 

(8). W niektórych regionach USA proble-

mem zmuszającym do częstego brakowa-

nia bydła są przypadki brodawczakowato-

ści zlokalizowanej na granicy skóry palców 
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i rogu racicowego (9). Czynnikiem sprzy-

jającym rozwojowi zakażenia są niewąt-

pliwie urazy lub podrażnienie skóry, które 

otwierają wrota wejścia dla chorobotwór-

czych drobnoustrojów.

Niewątpliwie w opisywanych przypad-

kach stosowanie powroza towarzyszy-

ło mniejsze lub większe otarcie naskórka 

w miejscach jego przylegania. Po kilku ty-

godniach od stosowania powroza u zwie-

rząt sąsiadujących ze sobą na stanowiskach 

wiązanych powstały brodawczaki o róż-

nej wielkości. Niektóre brodawczaki po 

urazach ulegały łatwo zakażeniu, w wyni-

ku czego dochodziło do wysięków zapal-

nych. Zwierzęta wykazywały zwiększony 

niepokój i częściej, niż inne nieposiadające 

Ryc. 1. Znacznych rozmiarów brodawczak w obrębie skóry nasady rogów u cielnej 
jałówki, w wieku ok. 2 lat

Ryc. 2. Brodawczak skóry wraz z towarzyszącym obocznym odczynem zapalnym skó-
ry i wysiękiem u jałówki w wieku ok. roku zajmującej sąsiednie stanowisko w fermie
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zmian, potrząsały głową lub ocierały ją 

o elementy wyposażenia stanowiska. Mimo 

że kliniczny obraz był wystarczający do po-

stawienia wstępnego rozpoznania, pobra-

no próbki z miejsc patologicznie zmienio-

nych w celu diagnostycznego potwierdze-

nia badaniami histopatologicznymi.

Histopatologiczny obraz 
brodawczakowatości

Brodawczak (papilloma) jest nowotworem 

nabłonkowym, dojrzałym i na ogół niezło-

śliwym. Charakteryzuje się równomiernym 

rozrostem zarówno miąższu, czyli komórek 

nabłonkowych, jak też podścieliska, a więc 

tkanki łącznej i naczyń krwionośnych. Ko-

mórki nabłonków brodawczaka nigdy nie 

niszczą błony podstawnej, na której spo-

czywają. Brodawczak może powstawać 

z każdego rodzaju nabłonka pokrywowe-

go, tj. z nabłonków jedno- lub wielowar-

stwowego płaskiego, cylindrycznego, rzę-

skowego i przejściowego.

Brodawczak może być twardy (papillo-
ma durum), utworzony głównie ze zbitej 

tkanki łącznej włóknistej i silnie zrogowa-

ciałego nabłonka, lub miękki (papilloma 
molle) o wiotkim, bogato unaczynionym 

podścielisku i nabłonku, z reguły bez skłon-

ności do rogowacenia. W przypadku bro-

dawczaków wywodzących się z błon ślu-

zowych nabłonek w ogóle nie rogowacieje. 

Brodawczak tworzy liczne struktury poli-

powate lub kosmkowe, uwypuklające się 

w postaci tworów kalafi orowatych ponad 

powierzchnię skóry lub błon śluzowych 

lub wrasta w głąb tkanki (papilloma inver-
tens). Nowotwór z reguły wiąże się z pod-

łożem szeroką podstawą lub jest ona dłu-

ga i cienka i wówczas mamy do czynienia 

z brodawczakiem uszypułowanym (papil-
loma pendulum).

Brodawczaki są guzami pojedynczy-

mi lub mnogimi (papillomatosis univer-
salis), rosną powoli i nie naciekają pod-

łoża. Zrąb często zawiera dużo naczyń 

Ryc. 3. Brodawczak zlokalizowany po przeciwległej stronie głowy u jałówki Ryc. 4. Nieco mniejszy brodawczak u kolejnej jałówki w wieku ok. 2 lat

Ryc. 5. Typowa struktura brodawczaka twardego (papilloma durum) utworzona z palczastych struktur nabłon-
ka płaskiego, rogowaciejącego oraz tkanki łącznej wraz z naczyniami (barwienie hematoksyliną-eozyną, powięk-
szenie 100×)

Ryc. 6. Miąższ brodawczaka twardego (papilloma durum) utworzony z komórek nabłonka wielowarstwowego 
płaskiego, rogowaciejącego (barwienie hematoksyliną-eozyną, powiększenie 400×)
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i wówczas nowotwór może obfi cie krwa-

wić, nawet po drobnym urazie. Brodaw-

czak jest uznawany za nowotwór niezło-

śliwy, ale w niektórych narządach może 

złośliwieć lub dawać wznowę poopera-

cyjną (brodawczak krtani i dróg moczo-

wych). Miąższ brodawczaka skóry tworzy 

nabłonek wielowarstwowy płaski, rogowa-

ciejący, czyli zawierający wszystkie war-

stwy komórek, tj. rozpoczynając od bło-

ny podstawowej – komórki cylindryczne, 

kolczyste, ziarniste, przejrzyste i rogowa-

ciejące. W obfi tym podścielisku obecne 

są liczne naczynia krwionośne oraz spo-

radyczne gruczoły łojowe i potowe. Gra-

nica między nabłonkiem a tkanką łączną 

jest zawsze bardzo wyraźna.

Opisywane w tej pracy brodawczaki 

poddano badaniom histopatologicznym, 

z wykorzystaniem barwienia hematoksy-

liną i eozyną (ryc. 5, 6, 7, 8).

Postępowanie lecznicze i profi laktyczne

Choroba w niektórych przypadkach trakto-

wana jest przez hodowców jako przejścio-

wa, kosmetyczna przypadłość, ale w wielu 

przypadkach wymaga specjalistycznej te-

rapii, przyżegania termicznego, chemicz-

nego oraz opracowania chirurgicznego. 

Po przechorowaniu utrzymuje się zazwy-

czaj odporność swoista, trwająca średnio 

kilka lat. Stosowane są szczepionki i au-

toszczepionki, posiadające patenty dla 

danego typu wirusa. Szczególnie ma to 

znaczenie w tych fermach, gdzie choroba 

dotyczy znacznej liczby zwierząt. W opi-

sanym przypadku część zmian wycofa-

ła się samoistnie poprzez zrogowacenie 

i odpadnięcie u podstawy skóry po około 

2 miesiącach. Niektóre brodawczaki pod-

dano opracowaniu chirurgicznemu wraz 

z przyżeganiem miejsc po odjęciu guza. 

W tych przypadkach całkowite wycofa-

nie zmian następowało wcześniej, najda-

lej w ciągu miesiąca.

Mimo że medycyna weterynaryjna do-

starcza coraz nowocześniejszych metod 

diagnozowania brodawczakowatości u byd-

ła (5, 6, 7), to w warunkach praktyki tere-

nowej obraz kliniczny choroby lub wyko-

nywanie badań histopatologicznych jest 

najczęściej wystarczające do potwierdze-

nia wstępnego rozpoznania. W zapobiega-

niu należy uwzględnić przede wszystkim 

odpowiedni poziom higieny w fermie, po-

legający na izolacji stada, dokładnym od-

każaniu środowiska zwierząt oraz używa-

nego sprzętu.
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